
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

26.02.2026.        sēdes protokols Nr. 3., 87. p.  

LĒMUMS Nr. 2026/169 

Par Aizkraukles novada domes 2026. gada 22. janvāra lēmuma Nr.2026/24  

“Par stipendijas piešķiršanu”  

atcelšanu     

      

Aizkraukles novada pašvaldība ir saņēmusi [..] Latvijas Universitātes Rezidentūras 

attīstības programmas pilna laika klātienes 3. studiju gada  3. cikla profesionālās augstākās 

izglītības studiju programmas rezidentūrā “Medicīna” apakšprogrammā “Ģimenes medicīna” 

studējošās (turpmāk - rezidentes) iesniegumu (reģistrēts Aizkraukles novada pašvaldībā 

23.02.2026. Nr.  A/5.10/26/639) par atteikšanos no stipendijas saņemšanas. 

Aizkraukles novada dome ar 2026. gada 22. janvāra lēmuma Nr. 2026/24 “Par 

stipendijas piešķiršanu” (turpmāk – domes lēmums) 1. punktu rezidentei piešķīra finansējumu  

stipendijai - 100% apmērā no Latvijas Republikā noteiktās minimālās mēneša darba algas, 

stipendiju maksājot laika posmā no 2026. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 11. jūnijam par  

rezidentūras studijām - Latvijas Universitātes Rezidentūras attīstības programmas pilna laika 

klātienes 3. studiju gada 3. cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 

rezidentūrā “Medicīna” apakšprogrammā “Ģimenes medicīna”. Aizkraukles novada 

pašvaldība 2026. gada 13. februārī ar rezidenti noslēdza līgumu Nr. 6.3/2026/8 par 

pašvaldības stipendijas piešķiršanu (turpmāk – līgums). Līguma 1.2. punkts noteica, ka 

stipendija tiek izmaksāta no 2026. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 11. jūnijam. Savukārt 

līguma 2.1. punktā tika noteikts, ka stipendiju par kārtējā gada janvāra mēnesi izmaksā līdz 

2026. gada 25. februārim. 

Ievērojot Aizkraukles novada pašvaldības 2024. gada 19. decembra saistošo 

noteikumu Nr. 2024/21 “Par Aizkraukles novada pašvaldības stipendiju un finansējuma 

studiju maksai piešķiršanas kārtību” (turpmāk – noteikumi) 23. punktu, rezidents rakstveidā 

informē pašvaldību par  stipendijas saņemšanas izbeigšanas vai pārtraukšanas iemeslu. 

Atbilstoši noteikumu 20. punktam, izbeidzot stipendijas maksas izmaksu, pašvaldība 

vienpusēji izbeidz līgumu un pieprasa izmaksātās stipendijas atmaksu un piemēro līgumsodu 

10%  apmērā no izmaksātās summas viena mēneša laikā no līguma izbeigšanas dienas. 

Aizkraukles novada pašvaldība ir pārliecinājusies, ka rezidentei stipendija nav 

izmaksāta, līdz ar to, nav atlīdzināmo zaudējumu un līgumsoda. 

Pamatojoties uz līguma 6.4. punktu, kas paredz, ka visi grozījumi līgumā izdarāmi 

rakstiski, pusēm savstarpēji vienojoties, Aizkraukles novada pašvaldība ar rezidenti noslēdza 

vienošanos par līgumu abpusēju izbeigšanu. 

Aizkraukles novada pašvaldība, konstatējot, ka pieņemtais domes lēmums vairs nav 

izpildāms sakarā ar iepriekš minēto faktisko un tiesisko apstākļu maiņu, pamatojoties uz 

Administratīvā procesa likuma 70. panta trešo daļu  ir atceļams. 

Administratīvā procesa likuma 83. panta pirmā daļa noteic, ka administratīvo aktu var 

atcelt iestādes pēc savas iniciatīvas vai personas iesnieguma. Personas lūgums šajā gadījumā 

izskatāms kā iesniegums par administratīvā akta izdošanu. Adresāta lūgums atcelt 

administratīvo aktu ir uzskatāms tikai par nesaistošu priekšlikumu vai padomu iestādei. 

Lēmums par šādu priekšlikuma pieņemšanu vai noraidīšanu nav administratīvs akts un 

tādēļ tas nav apstrīdams un pārsūdzams. Personas ierosinājums ir tikai pamudinājums iestādei 

pieņemt šādu lēmumu. Tādējādi Aizkraukles novada pašvaldībai ir tiesības, bet ne pienākums 



2 

 

atcelt administratīvu aktu. Gadījumā, ja likums skaidri nenosaka administratīvā akta 

atcelšanas obligātos gadījumus, iestādei ir rīcības brīvība administratīvo aktu atstāt spēkā, 

atcelt to pilnībā. 

Aizkraukles novada pašvaldības ieskatā ir atceļams domes lēmums, jo adresātam 

(rezidentei) būtiski ir izmainījušies faktiskie un  tiesiskie apstākļi, rezidente atsakās no 

stipendijas saņemšanas. Atceļot domes lēmumu, pašvaldība  nodrošinās publicitāti un sniegs 

skaidrību,  ka ir vakanta ģimenes ārsta stipendija, uz kuru  var pieteikties citi interesenti.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6. punktu, 5. pantu un  

10. panta pirmās daļas 21. punktu, Administratīvā procesa likuma 70. panta trešo daļu, 

83. panta pirmo daļu un 85. panta otro daļu, un Aizkraukles novada pašvaldības 2024. gada 

19. decembra saistošo noteikumu Nr. 2024/21 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

stipendiju un finansējuma studiju maksai piešķiršanas kārtību” 11, 20. un 23. punktu, 

Aizkraukles novada dome, atklāti balsojot: ar 13 balsīm “PAR” (Leons Līdums, Dainis 

Vingris, Andris Zālītis, Arvis Upīts, Evija Vectirāne, Ingūna Grandāne, Aivars Miezītis, 

Kaspars Židovs, Aigars Lukss, Jānis Sarmis Bajinskis, Ingus Lazdāns, Gatis Gūtmanis, Guntis 

Libeks), “PRET”- nav, “ATTURAS” – nav, NOLEMJ: 

  

1. Atcelt pilnībā Aizkraukles novada domes 2026. gada 22. janvāra lēmumu Nr. 2026/24 

“Par stipendijas piešķiršanu” ar 2026. gada 26. februāri. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai paziņot [..] 

pieņemto lēmumu. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram un 

Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons  Līdums 

 


